
 

Masarykova univerzita, Filozofická fakulta 

PhDr. Vlasta Dvořáčková, studijní oddělení, přijímací řízení 

Arna Nováka 1/1, 602 00 Brno, Česká republika 

T: +420 549 49 5169, E: prijimaci.rizeni@phil.muni.cz, www.phil.muni.cz 

1/5  

Dodatečné přijímací řízení – září 2019 – požadavky k přijímacím zkouškám 

Upozornění: U Testu studijních předpokladů není hranice úspěšnosti předem stanovena. 

 

Pozvánka s termíny přijímacích zkoušek jsou zveřejněny je zveřejněna na 

https://www.phil.muni.cz/pro-uchazece/bakalarske-studium/materialy-pro-uchazece 

 

Archivnictví 

TSP - https://www.muni.cz/uchazeci/bakalarske-a-magisterske-studium/prijimacky 

 

Baltistika 

TSP - https://www.muni.cz/uchazeci/bakalarske-a-magisterske-studium/prijimacky 

 

Český jazyk a literatura 

TSP - https://www.muni.cz/uchazeci/bakalarske-a-magisterske-studium/prijimacky 

 

Dějiny starověku 

Možnost prominutí přijímací zkoušky: ne. 

Oborový test (bez TSP):  Uchazeči budou konat oborový písemný test, v němž prokážou znalost dějin 

starověkého Předního východu, Řecka a Říma v rozsahu středoškolského učiva. Pomůcky ke studiu: 

BEDNAŘÍKOVÁ, Jarmila a kol. Starší dějiny pro střední školy. Část první, Pravěk, starověk, raný 

středověk. Brno: Didactis, 2018.ISBN 978-80-7358-290-6; CHARVÁT, Petr; MAREK, Václav; 

OLIVA, Pavel. Encyklopedie dějin starověku. Praha: Libri, 2008. ISBN 978-80-7277-201).  

Uchazeči budou seřazeni do pořadí k přijetí na základě výsledku oborového testu. Hranice pro přijetí: 

nejméně 50% úspěšnost v testu.  

 

Dějiny umění 

Možnost prominutí přijímací zkoušky: ne. 

TSP - https://www.muni.cz/uchazeci/bakalarske-a-magisterske-studium/prijimacky 

Ústní pohovor: Vyžaduje se základní a obecný přehled o dějinách výtvarného umění v Evropě od 

středověku po současnost. Vizuální paměť, schopnost rozpoznat klíčová díla evropských dějin umění 

od středověku po současnost. Orientace v historických souvislostech, zejména evropských dějin. 

Obecný kulturní přehled a zaujetí pro obor, osobní znalost významných muzeí a galerií, současných 

výstav, zkušenost s četbou oborových textů. 

Hranice úspěšnosti u ústního pohovoru: 11 bodů (max. 20). Uchazeči, kteří uspějí u ústního pohovoru 

budou seřazeni do pořadí k přijetí podle výsledku TSP. 

 

Divadelní studia 

Možnost prominutí přijímací zkoušky:  ne. 

Oborový test (bez TSP): Obecný přehled o dějinách divadla a evropské kultuře na úrovni absolventa 

střední školy. Orientace v současné kultuře. 

Termín přijímací zkoušky: čtvrtek 5. září 2019, od 9,30, posluchárna J31, Gorkého 7, Brno. 

https://www.muni.cz/uchazeci/bakalarske-a-magisterske-studium/prijimacky
https://www.muni.cz/uchazeci/bakalarske-a-magisterske-studium/prijimacky
https://www.muni.cz/uchazeci/bakalarske-a-magisterske-studium/prijimacky
https://www.muni.cz/uchazeci/bakalarske-a-magisterske-studium/prijimacky


2/5  

Uchazeči budou seřazeni do pořadí k přijetí na základě výsledku oborového testu. Hranice úspěšnosti u 

oborového testu: 50 bodů (max. 100). 

 

Estetika 

Možnost prominutí přijímací zkoušky: ne. 

Oborová zkouška: ústní pohovor o všeobecném kulturním rozhledu uchazeče. 

Uchazeči budou seřazeni do pořadí k přijetí na základě výsledku ústního pohovoru.  

Hranice úspěšnosti u ústního pohovoru je 50 % (ze 100 bodů). 

 

 

Etnologie 

Možnost prominutí přijímací zkoušky: ne. 

Oborový test (bez TSP) bude ověřovat míru všeobecných znalostí z kulturní historie a fyzického 

zeměpisu v rozsahu středoškolského učiva. Vědomosti z oboru etnologie budou prověřeny v rozsahu 

doporučené literatury.    

Tematické okruhy testu: 

a. Orientace v základních oblastech evropské i světové kulturní historie.  

b. Fyzický zeměpis (světový). 

c. Formování a kulturní vývoj evropských národů (základní členění evropských etnik, historické země a 

jejich lokalizace, státoprávní vývoj, kulturní vazby). 

 d. Dějiny české etnologie/národopisu (významní představitelé, základní díla, oborové časopisy, 

instituce). 

e. Reálie české lidové kultury (hmotná, sociální a duchovní kultura českého etnika, etnografická 

rajonizace a diferenciace českých zemí). 

Doporučená literatura: 

Československá vlastivěda III. Lidová kultura. Praha: Orbis, 1968, s. 15–390. Jančář, J. (red.): Lidová 

kultura na Moravě. Vlastivěda moravská 10. Brno – Strážnice: Muzejní a vlastivědná společnost – 

Ústav lidové kultury, 2000. Soukup, V.: Antropologie. Teorie člověka a kultury. Praha: Portál, 2011. 

Doplňující literatura k fakultativnímu studiu: 

Československá vlastivěda II. Člověk. Národopis československý. Praha: Sfinx, 1933, s. 305–472. 

Jeřábek, R. – Brouček, S. (red.): Lidová kultura. Národopisná encyklopedie Čech, Moravy a Slezska. 

Sv. 1, 2, 3. Praha: Mladá fronta 2007. Malina, J. a kolektiv: Antropologický slovník. On-line dostupné 

na: https://is.muni.cz/do/1499/el/estud/prif/ps09/antropol/web/index.html  

Uchazeči budou seřazeni do pořadí k přijetí na základě výsledku oborového testu. Hranice úspěšnosti u 

oborového testu je 50 bodů (ze 100). 

 

Informační studia a knihovnictví 

 

TSP - https://www.muni.cz/uchazeci/bakalarske-a-magisterske-studium/prijimacky 

 

Italský jazyk a literatura 

TSP - https://www.muni.cz/uchazeci/bakalarske-a-magisterske-studium/prijimacky 

 

https://is.muni.cz/do/1499/el/estud/prif/ps09/antropol/web/index.html
https://www.muni.cz/uchazeci/bakalarske-a-magisterske-studium/prijimacky
https://www.muni.cz/uchazeci/bakalarske-a-magisterske-studium/prijimacky


3/5  

Jihoslovanská a balkánská studia 

TSP - https://www.muni.cz/uchazeci/bakalarske-a-magisterske-studium/prijimacky 

 

Katalánský jazyk a literatura 

TSP - https://www.muni.cz/uchazeci/bakalarske-a-magisterske-studium/prijimacky 

 

Mediteránní studia 

Možnost prominutí přijímací zkoušky: ne. 

Oborová zkouška (bez TSP): Uchazeči budou konat pouze oborový písemný test, který bude obsahovat: 

jazykový rozbor vybraných aspektů krátkého českého textu v rozsahu gymnaziálního učiva; 

porozumění textu (schopnost shrnutí obsahu) a dále prověří: základní orientaci ve Středomoří (slepá 

mapa s přesností na země/ regiony/ ostrovy/ poloostrovy/ moře), základní četbu beletrie Středomoří 

(shrnutí obsahu jakéhokoli jednoho románového a jednoho nerománového literárního díla autora 

spjatého se Středomořím: schopnost žánrového a historicko-kulturního zařazení díla).  Doporučená 

literatura: Školní atlas světa. 4. vydání. Praha: Kartografie Praha, 2017. ISBN 978-80-7393-399-9. 

HLAVSA, Zdeněk. Pravidla českého pravopisu. Praha: Academia, 2017. ISBN 978-80-200-2755-9. 

Vlastní uchazečova četba krásné literatury všech žánrů (bez předepsaného seznamu). 

Čas na vyplnění testu: 60 min. Hranice pro přijetí: 70 bodů ze 100, z toho alespoň 20 bodů za 

gramatiku. Uchazeči budou seřazeni do pořadí k přijetí na základě výsledku oborového testu. 

 

Německý jazyk a literatura 

Možnost prominutí přijímací zkoušky: ne. 

Oborový test: Písemná přijímací zkouška se skládá ze dvou částí: 

1. část gramatická 

2. samostatné řešení úkolů na základě daného textu 

Doporučená literatura: 

Povejšil, M. Mluvnice současné němčiny. Praha 1987. (poslední vydání 1994). Baumbach, R., 

Václavková, G. Mluvnice němčiny (včetně kapitoly o nové úpravě německého pravopisu). Olomouc : 

Fin, 1997. Jiná spolehlivá středoškolská příručka gramatiky obdobného rozsahu. 

Hranice úspěšnosti v oborovém testu: 50 bodů.  

Uchazeči, kteří úspěšně vykonají oborový test, budou seřazeni do konečného pořadí podle výsledku 

TSP. 

 

Nizozemský jazyk a literatura 

TSP - https://www.muni.cz/uchazeci/bakalarske-a-magisterske-studium/prijimacky 

 

Obecná jazykověda 

TSP - https://www.muni.cz/uchazeci/bakalarske-a-magisterske-studium/prijimacky 

 

Polská studia 

TSP - https://www.muni.cz/uchazeci/bakalarske-a-magisterske-studium/prijimacky 

 

Pomocné vědy historické 

https://www.muni.cz/uchazeci/bakalarske-a-magisterske-studium/prijimacky
https://www.muni.cz/uchazeci/bakalarske-a-magisterske-studium/prijimacky
https://www.muni.cz/uchazeci/bakalarske-a-magisterske-studium/prijimacky
https://www.muni.cz/uchazeci/bakalarske-a-magisterske-studium/prijimacky
https://www.muni.cz/uchazeci/bakalarske-a-magisterske-studium/prijimacky


4/5  

TSP - https://www.muni.cz/uchazeci/bakalarske-a-magisterske-studium/prijimacky 

 

Portugalský jazyk a literatura 

TSP - https://www.muni.cz/uchazeci/bakalarske-a-magisterske-studium/prijimacky 

 

Religionistika 

Možnost prominutí přijímací zkoušky: ne. 

Oborová zkouška (bez TSP): Písemný test ověřuje míru znalostí v oblasti historie, geografie a základů 

společenských věd. Vychází ze středoškolské úrovně prohloubené o problematiku náboženství.  

Bližší informace o studiu religionistiky: http://religionistika.phil.muni.cz/studium/studijni-programy 

Doporučená literatura: Eliade, Mircea – Ioan P. Culianu, Slovník náboženství, Praha: Argo 22001. Kol., 

Duchovní prameny života: Stvoření světa ve starých mýtech a náboženstvích, Praha: Vyšehrad 21997 

(1. vyd. Prameny života: Obraz člověka a světa ve starých kulturách, 1982). Paden, William E., Bádání 

o posvátnu: Náboženství ve spektru interpretací, (Religionistika 11), Brno: Masarykova univerzita 2002 

(k dostání na sekretariátě Ústavu religionistiky FF MU). 

Maximální počet bodů, které lze z přijímacího testu získat, je 100 bodů. Hranice pro přijetí je 40 bodů. 

Uchazeči budou seřazeni do pořadí k přijetí podle hodnocení oborového testu.  

https://www.muni.cz/uchazeci/bakalarske-a-magisterske-studium/prijimacky
https://www.muni.cz/uchazeci/bakalarske-a-magisterske-studium/prijimacky
http://religionistika.phil.muni.cz/studium/studijni-programy


5/5  

Ruská studia 

Možnost prominutí přijímací zkoušky: ne. 

TSP - https://www.muni.cz/uchazeci/bakalarske-a-magisterske-studium/prijimacky 

Oborová zkouška: Písemný test ze základních znalostí ruské slovní zásoby, mluvnice a řečové 

komunikace odpovídající jazykové úrovni B1 a test z oblasti ruských reálií (dějiny, zeměpis, literatura a 

kultura) v rozsahu SŠ znalostí. 

Hranice úspěšnosti v oborovém testu: 50 %. Uchazeči, kteří úspěšně vykonají oborový test, budou 

seřazeni do konečného pořadí podle výsledků TSP.  

 

Ukrajinská studia 

Možnost prominutí přijímací zkoušky: ne.    

Oborový test: (bez TSP): 

1. ukrajinské reálie (zeměpis, dějiny, literatura), 

2. český jazyk – systémové jevy ve slovní zásobě (synonymie, antonymie, polysémie, homonymie, 

paronymie, hyponymie ta hyperonymie), 

3. základní lingvistické termíny (české a latinské názvy slovních druhů a gramatických kategorií).  

Doporučená literatura: 

BOJKO, Oleksandr a Vladimír GONĚC. Nejnovější dějiny Ukrajiny. Brno: Jota,1997. 

KARLÍK, Petr, Marek NEKULA, Zdenka RUSÍNOVÁ a Miroslav GREPL. Příruční mluvnice češtiny. 

Vyd. 2., opr. [i.e. 4. vyd.]. Praha: NLN, Nakladatelství Lidové noviny, 2012. 

Kol.autorů: Slovník ruských, ukrajinských a běloruských spisovatelů. Libri, 2001. 

RYCHLÍK, Jan, Bohdan ZILYNSKYJ a Paul R. MAGOCSI. Dějiny Ukrajiny. Praha:NLN, 

Nakladatelství Lidové noviny, 2015. 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Ukrajina 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Geografie_Ukrajiny 

http://www.mundo.cz/ukrajina 

Hranice úspěšnosti u oborového testu – 55 bodů (ze 100). 

 

Vietnamistika 

Možnost prominutí přijímací zkoušky: ne. 

Oborová zkouška (bez TSP): Ústní pohovor o motivaci uchazečů ke studiu Vietnamistiky. 

Uchazeči budou seřazeni do pořadí podle bodového ohodnocení ústního pohovoru. 

 

 

 

 

 

https://www.muni.cz/uchazeci/bakalarske-a-magisterske-studium/prijimacky
http://www.mundo.cz/ukrajina

